Husein

Muhammad juga melakukan aksi-aksi sosial-advokatif guna

mengatasi berbagai bentuk ketidakadilan terhadap perempuan di

tengah masyarakat melalui berbagai lembaga swadaya

masyarakat.

Sebagai bentuk pembelaan terhadap perempuan, pada bulan

November tahun 2000 M / Zulqa’dah 1421 H, Husein Muhammad

mendirikan Fahmina Institute sebagai lembaga kajian kritis dan

pendampingan terhadap perempuan.3 Lalu pada tanggal 3 Juli

tahun 2000 M / 1 Rabiúl Akhir 1421 H, bersama Sinta Nuriyah

Abdurrahman Wahid, Mansour Fakih, dan Mohamad Sobari, ia

mendirikan Pesantren Pemberdayaan Kaum Perempuan ‘Puan

Amal Hayati’. Masih pada tahun 2000 M / 1421 H juga, ia

mendirikan RAHIMA Institute yang fokus pada peningkatan

2 Wawancara dengan Husein Muhammad tanggal 28 Oktober 2020 Jam

13.00-15.00 WIB bertempat di PP Dar al-Fikr Arjawinangun Cirebon. Lihat

juga, M. Nuruzzaman, Kiai Husein Membela Perempuan (Yogyakarta: Pustaka

Pesantren, 2005), hlm.

Maqasid hukum Islam adalah sasaran-sasaran atau maksud-

maksud di balik hukum itu. Bagi sejumlah teoretikus hukum

Islam, maqasid adalah pernyataan alternatif untuk masalih

(kemaslahatan-kemaslahatan).140 Berikut adalah teoritisasi

awal maqasid.

‘Abd al-Malik al-Juwaini (w. 478 H/1085 M) adalah

salah seorang kontributor paling awal terhadap teori maqasid

dengan menggunakan istilah al-maqasid dan al-masalih al-

‘ammah (kemaslahatan-kemaslahatan umum) secara

bergantian. Karya al-Juwaini yang terkenal dalam bidang ini

adalah al-Burhan fi Usul al-Fiqh (Dalil-dalil nyata dalam

Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) merupakan

murid al-Juwaini yang mengembangkan teori gurunya lebih

jauh dalam karyanya yang berjudul al-Mustasfa min ‘Ilm al-

Usul. Al-Ghazali mengelaborasi klasifikasi maqasid dengan

mengurutkan ‘kebutuhan’ yang disarankan al-Juwaini

menjadi: (1) keimanan, (2) jiwa, (3) akal, (4) keturunan, dan

(5) harta. Al-Ghazali juga mencetuskan istilah ‘perlindungan’

(al-hifz) terhadap kebutuhan-kebutuhan tersebut.143 Teori

maqasid ini kemudian disempurnakan lagi al-Ghazali dengan

membagi tiga tingkatan kebutuhan dalam teori maqasid, yaitu:

daruriyyat (kebutuhan primer), hajjiyyat (kebutuhan

sekunder), dan tahsiniyyat (kebutuhan tersier).

Setelah al-Ghazali, ulama-ulama lainnya juga turut

menghiasi dinamika teorisasi maqasid seperti ‘Izzudin ibn

‘Abd as-Salam (w. 660 H/1209 M),144 Syihab ad-Din al-

Qarafi (w. 684 H/1285 M),145 Najm ad-Din at-Thufi, Ibnu

Taimiyah, dan Ibnu al-Qayyim (w. 748 H/1347 M).146 Para

ulama ini masih mendudukan maqasid sebagai kata lain atau

bagian dari masalih al-mursalah dan tidak menempatkannya

sebagai usul asy-syar’iyyah.

143 Itulah mengapa sekarang popular disebut urutan istilah hifz ad-din,

hifz an-nafs, hifz al-‘aql, hifz an-nasl, dan hifz al-mal.

Tokoh yang berjasa menjadikan teori maqasid sebagai

topik pembahasan tersendiri adalah Abu Ishaq asy-Syatibi (w.

790 H/1388 M) melalui kitabnya al-Muwafaqat fi Usul asy-

Syari’ah (Kesesuaian-kesesuaian dalam Dasar-Dasar Syariah).

Asy-Syatibi menggunakan terminologi serupa dengan al-

Juwaini dan al-Ghazali. Namun, dalam karyanya tersebut asy-

Syatibi mengembangkan teori maqasid dalam tiga cara

substansial sebagai berikut:147